第５３回 新潟大学人を対象とする研究等倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和 ２年１２月２１日（月）１５：０１～１７：０８

場所：（審議方法） Zoomオンライン審議

出席者：曽根(委員長)，福地（副委員長），葭原（副委員長），関（副委員長），齋藤，高塚，辻村，李，

他田，牛木，今村，新美，天野，阿部剛，渡邉，金子，種田，菖蒲川，八木原，大坪，

渡部，申，島田，小林，林，松田，森田，山崎，吉原，大橋，庭野，板垣，

鈴木浩史 （敬称略）

欠席者：金澤，小西，杉山，中枝，坂牧，榛沢，依田，星井 （敬称略）

ミニレクチャー

委員会の冒頭において，次の内容で倫理審査委員向けの教育研修を行った。

講師：鈴木浩史委員

演目： LAMSEC：一般社団法人設立記念シンポジウム 報告

小委員会審議

各小委員会に申請のあった 12 月分の研究課題のうち，小委員会が審査した研究課題に

ついて，所属委員から説明と報告があり，審議の結果，次のとおり判定された。

［承認件数］教育学部 2件，教育学部(卒業研究)3件，保健学科 1件

なお，条件付承認の確認は各小委員会で行い，その結果をもって承認することとした。

【新規申請 本審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2020-0329 横野 知江 承認
超音波エコーを用いた排便ケア選択アルゴリズム導入後

の看護師の排便ケアに関する行動変容に関する実態調査

2020-0330 小野 高裕 承認 「かむ」を測り，気づき，変えるための食育プロジェクト

2020-0331 北澤 勝 承認
糖尿病患者での血糖及び食事・身体活動モニタリングの

有効性検証の臨床介入試験

2020-0332 清水 逸平 承認
果汁摂取による健常成人の褐色脂肪の活性化に関する予

備的検討

【新規申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2020-0333 児玉 泰光 承認
歯科外来における下顎埋伏智歯抜歯の予防抗菌薬投与回

数の検討

2020-0334 児玉 泰光 承認
新しい口唇口蓋裂診療体制における治療成績の検討 ～

5歳時の顎発育および咬合関係、言語機能について～

2020-0335 児玉 泰光 承認
有限要素解析を用いた下顎埋伏智歯の神経損傷リスク検

討

2020-0336 大湊 麗 承認 小児の構音障害の臨床統計的検討

2020-0337 渡邊 慶
本審査が

必要

形状記憶ポリマー素材を使った装着・変形が簡単な体幹

装具の開発

2020-0338 鈴木 勇人 承認
骨粗鬆症患者さんにおける血清 25(OH)D 値と骨組織に

おける石灰化障害の検討

2020-0339 金子 孝之 承認
2015 年出生児を対象としたハイリスク新生児医療全国

調査

2020-0340 榎本 隆之 承認
卵巣明細胞癌における血液凝固能亢進の臨床的意義の解

明

2020-0341 榎本 隆之 承認
子宮体がん研究 JGOG2043-A2；術後化学療法を受けた

子宮体癌における 新たな予後因子の検討

2020-0342 榎本 隆之 対象外
JGOG 卵巣がん研究  JGOG3022-A1；卵巣高異型度漿

液性癌の病理組織学的細分類における診断再現性の検討

2020-0343 渡部 聡 承認
胸部悪性腫瘍に対する治療の効果と腫瘍免疫に関する解

析

2020-0344 小屋 俊之 承認 アレルギー性気管支肺真菌症 第２回全国実態調査

2020-0345 林 正周 再申請 びまん性肺疾患への適応外による抗体検査

2020-0346 晝間 優隆 条件付 エコープローブ圧迫法の内頚静脈径拡張効果の検証

2020-0347 小野寺 理 承認
プリズム順応課題を用いた脊髄小脳変性症患者の運動学

習能力評価：多施設共同研究

2020-0348 今井 教雄 承認
三次元術前計画・術後評価ソフト 『ZedHip®』におけ

る髐骨（ドライボーン）を使用した精度検定

2020-0349 藤木 伸也 承認
新潟市における COVID19による救急診療に対する影響

を評価するための後ろ向き観察研究

2020-0350 佐藤 弘恵 承認
抗リボソームＰ抗体の有無による全身性エリテマトーデ

スの特徴と腎予後・生命予後についての検討

2020-0351 佐藤 弘恵 承認
膠原病リウマチ患者における限局性大腿骨外側骨皮質肥

厚に関連する因子の検討

2020-0352 寺井 崇二 承認

COVID-19流行により生じた、本邦の炎症性腸疾患患者

が感じた不安や行動変容に関するアンケート調査の多施

設共同前向き観察研究 ～Japan COVID-19 Survey and

Questionnaire in inflammatory bowel disease (J-

DESIRE)～

2020-0353 中田 光 条件付 全肺洗浄術における体位の違いによる安全性の検討

2020-0354 小川 洋平 承認
インスリン皮下持続注入療法におけるインスリンポンプ

の特徴に関する調査

2020-0355 森山 雅人 承認
出血性素因および血栓性素因に対する新たな検査法の創

出

2020-0356 森山 雅人 再申請
各種抗凝固薬の希釈ラッセル蛇毒時間（dRVVT）に対す

る影響の評価

2020-0357 齋藤 亮彦 条件付
尿中メガリン測定における尿中白血球が測定精度に与え

る影響の検討

2020-0358 長崎 啓祐 承認

男性低ゴナドトロピン性性腺機能低下症に対する乳児期

ゴナドトロピン療法の有効性、安全性についての多施設

共同探索的試験

2020-0359 茂呂 寛 承認 2018-19年における肺炎球菌性肺炎の発生状況について

2020-0360 髙橋 邦行 再申請
中耳神経内分泌腫瘍に関する多施設共同研究 (東北耳科

研究会 多施設共同研究)

【再申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2020-0212 棚橋 重仁 条件付 看護教育に関する VR体験型学習教材の開発

2020-0295 田中 恒彦 承認
オンライン調査における不適切な回答行動と Dark Triad

の関連

【迅速審査 再申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2020-0320 成田 一衛 条件付 アンモニア測定試薬の網羅的性能評価